ИНФОРМАЦИЯ

О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУ «Хозяйственное управление администрации Лесозаводского городского округа» за 2016 и 2017 годы»


Учредителем МКУ ХОЗУ АЛГО является администрация Лесозаводского городского округа. Полномочия собственника в отношении имущества учреждения осуществляет Управление имущественных отношений администрации Лесозаводского городского округа.


В соответствии с Уставом, целью деятельности учреждения является обеспечение административно- хозяйственной деятельности администрации Лесозаводского городского округа.


По результатам проверки установлено следующее.


1.Для осуществления деятельности, учреждению передано муниципальное имущество в безвозмездное пользование: административное здание, административные здания в селах, гаражи, служебные автомобили, светофорные объекты. Имущество, переданное в оперативное управление (здание автовесов, здание гаража-мастерской, угольная эстакада) учреждение в своей деятельности не использует. 

2. Установлено несоответствие данных, содержащихся в бухгалтерском учете на забалансовом счете имущества, полученного учреждением в безвозмездное пользование. 

3. В 2016-2017 годах МКУ «ХОЗУ АЛГО» были заключены 10 договоров на возмещение эксплуатационных и коммунальных расходов с пользователями помещений, расположенных в административном здании. За 2016 год поступило доходов в сумме 526,8 тыс. руб., или 116,8% от утвержденного плана, за 2017 год – поступило 556,6 тыс. руб., или 97,1%. Однако проверкой установлено, что не все пользователи помещений оплачивают (возмещают) понесенные учреждением расходы на содержание здания.
4. Кассовые расходы по учреждению за 2016 год составили 20864,0 тыс. руб. в размере уточненных бюджетных ассигнований. Кассовое исполнение за 2017 год составило 22283,1 тыс. руб., или 99,8% выполнения. На 01.01.16 имелась кредиторская задолженность в сумме 2230,8 тыс. руб., в том числе просроченная в сумме 686,2 тыс. руб., которая в отчетности не была отражена как просроченная, на 01.01.2018 – 879,3 тыс. руб.

5. Проверкой установлено, что система оплаты труда в учреждении не соответствует системе оплаты труда, которая установлена для муниципальных учреждений Лесозаводского городского округа с 2014 года. 

В связи с тем, что Примерное Положение об оплате труда администрацией не доводилось, в учреждении действует с 2012 года и по настоящее время Положение, которое разработано учреждением на основании решения Думы Лесозаводского городского округа от 30.01.2012 №465-НПА, которое утратило силу.

В Положении размеры окладов работников учреждения установлены без отнесения занимаемых ими должностей к соответствующим профессиональным квалификационным группам, без установления квалификационного уровня и квалификационных требований.

Размеры окладов и наименование должностей, утвержденные штатным расписанием не соответствуют предусмотренным Положением об оплате труда.

Ряд выплат, установленные Положением учреждения (доплата за выслугу лет, выплаты за классность водителям, доплата за ненормированный рабочий день) не относятся к стимулирующим выплатам в соответствии с постановлением №1430. Отнесение выплат к повышающим коэффициентам должно быть регламентировано примерным положением, устанавливающим порядок их применения.

Стимулирующие выплаты назначались всем работникам ежемесячно согласно приказов начальника учреждения без проведения оценки результативности и качества работы. Показатели для оценки эффективности не разработаны, комиссия не утверждена.

При выборочной проверке трудовых договоров установлено, что в нарушение ст.57 Трудового кодекса РФ в некоторых трудовых договорах не были предусмотрены стимулирующие выплаты.

При проверке размера оклада начальника учреждения за 2017 год установлено, что размер оклада был установлен не в соответствии с постановлением №1914-НПА. 

За проверяемый период проведено сокращение 2-х водителей, уборщицы, истопника, специалиста по закупкам. В тоже время, с 01.09.2017 в штат учреждения была введена штатная единица заместителя начальника. С учетом того, что функции МКУ «ХОЗУ АЛГО» не расширены, штат сокращен, добавление штатной единицы является необоснованным и не соответствует принципу эффективности использования бюджетных средств, установленному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ.

Выборочной проверкой установлено отсутствие подтверждающих документов  основания направления в командировку и привлечения для работы в выходные дни работников учреждения (водителей). 
6. В нарушение Порядка размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Лесозаводского городского округа информация за 2017 год на официальном сайте администрации Лесозаводского городского округа была размещена с нарушением срока, в период подписания акта.

7. При сверке применяемых базовых норм расходов топлива установлено, что базовые нормы превышают нормы, установленные распоряжением Минтранса России. 

По результатам проверки в адрес главы администрации, и.о. главы Лесозаводского городского округа, председателю Думы направлен отчет № 5 от 08.08.18, в адрес начальника МКУ ХОЗУ АЛГО направлено представление № 8 от 08.08.18 о выявленных замечаниях и нарушениях. По результатам рассмотрения представления учреждением представлена информация от 17.09.18. 
В соответствии с представленной информацией: нормы ГСМ приведены в соответствие распоряжения Минтранса России, в трудовые договора внесены соответствующие изменения, несоответствие по учету имущества, переданного в безвозмездное пользование,  устранено, должность заместителя начальника сокращена.  Положение об оплате труда, критерии оценки эффективности находятся в стадии разработки, с планируемым вводом с 01.01.2019г.

